
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-1479 del 13/03/2024

Oggetto D.LGS.  387/2003  e  s.m.i.  e  DM  10  settembre  2010
Domanda  di  autorizzazione  alla  realizzazione  e
all'esercizio dell'impianto di potenza pari a 499 Sm3/h per
la  produzione  di  biometano  da  sottoprodotti  agricoli,
agroindustriali e reflui zootecnici, in Comune di Copparo
(FE) 44034 - Via Copparo ¿ N.C.T. Foglio 19, Particelle
33, 34 e 36. Società Crystal Energy Srl con sede legale in
Via  Roma  n.54,  CAP  37041  in  Comune  di  Albaredo
D'Adige  (VR)  (C.F.  e  P.  IVA 04931120234)   RITIRO
ATTO DI DINIEGO IN AUTOTUTELA

Proposta n. PDET-AMB-2024-1532 del 13/03/2024

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Dirigente adottante GABRIELLA DUGONI

Questo  giorno  tredici  MARZO 2024  presso  la  sede  di  Via  Bologna  534 -  44121 -  Ferrara,  il
Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ferrara,  GABRIELLA DUGONI,
determina quanto segue.



SINADOC 2023/16656

D.LGS. 387/2003 e s.m.i. e DM 10 settembre 2010
Domanda di autorizzazione alla realizzazione e all'esercizio dell'impianto di potenza pari a 499 Sm3/h per la
produzione di biometano da sottoprodotti agricoli, agroindustriali e reflui zootecnici, in Comune di Copparo
(FE) 44034 - Via Copparo – N.C.T. Foglio 19, Particelle 33, 34 e 36.
Società Crystal Energy Srl con sede legale in Via Roma n.54, CAP 37041 in Comune di Albaredo D’Adige (VR)
(C.F. e P. IVA 04931120234) 
RITIRO ATTO DI DINIEGO IN AUTOTUTELA

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI
ARPAE FERRARA

VISTO il  procedimento  volto  al  rilascio  dell’autorizzazione  unica  alla  realizzazione  e  all’esercizio
dell’impianto in oggetto, avviato in data 03/05/2023 a seguito dell’istanza presentata in data  11/04/2023
(acquisita  nella  medesima data  con  PPGG  2023/63382-63383-63389-63390-63392-63393-63395-63397-
63398-63401- 63402-63404-63407)  tesa  ad  ottenere  l’autorizzazione  alla  realizzazione  ed  esercizio
dell’impianto  di  produzione  di  biometano  avanzato  da  sottoprodotti  agricoli,  agroindustriali  e  reflui
zootecnici di potenzialità 499 Sm3/ora;

DATO ATTO che l’istanza è risultata carente di parte della documentazione relativa alla domanda di A.U.A.
e la Società ha provveduto a completarla in data 02/05/2023 (acquisita con PG 2023/75657);

ACCERTATO che la realizzazione dell’impianto è prevista nel Comune di Copparo (FE) Via Copparo, su un
terreno identificato al CT di Copparo - Foglio 19 – particelle 33-34-36 (superficie pari a 80.000 m 2) delle
quali il proponente detiene la disponibilità (preliminare di compravendita); tale area, secondo il vigente
strumento urbanistico (PUG) risulta così classificata:

- Unità di paesaggio di scala comunale
- depositi archeologici post-antichi – antichi
- fascia di rispetto stradale
- aree di vulnerabilità idrogeologica e di tutela per la pianificazione comunale
- aree tampone del sito UNESCO
- copertura degli impianti a bassa potenza
- ambito ad alta produzione agricola;

RICHIAMATO il progetto presentato, di seguito sintetizzato:

IMPIANTO ELETTRICO:  realizzazione  di  una  cabina  Cabina  di  consegna  con  a  valle  n.  2  cabine  MT-BT
denominate  “locale Trasformazione 1” e “Cabina 2” oltre a un cogeneratore provvisto di un Trasformatore
MT/BT da 1250 kVA;

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 622 3811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara – Unità Autorizzazioni complesse ed Energia
Via Bologna 534, 44121 Ferrara tel 331 4011836 - 0532 234933 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it



IMPIANTO di BIOMETANO: è previsto che l’impianto tratterà 4.229.044 Sm3/anno (11.586 Sm3/giorno e 498

Sm3/h) di biomassa per la produzione di biogas attraverso un processo di digestione anaerobica; 

La ricetta proposta è costituita da: insilati di sorgo e triticale, reflui zootecnici  (liquame bovino, letame

bovino, pollina da broiler), sottoprodotti da molitura cereali (farinetta/granella di cereali/ semi spezzati),

tutoli e stocchi di mais; pertanto con riferimento al DM 15 settembre 2022 n° 340, il biometano prodotto

può essere riconosciuto avanzato;

il biometano prodotto verrà in parte liquefatto, e quindi prelevato da mezzi appositi per essere dedicato ad

USO AUTOTRAZIONE, ed  in parte utilizzato nell’impianto (cogeneratore) per produzione di energia elettrica

e termica a servizio delle utenze interne.

La capacità produttiva prevista, con il quantitativo di biomasse previsto, è di circa 9.817.500 Nm3/anno,  di

cui  6.872.250  Nm3/anno  verranno  avviati  all’upgrading  per  la  raffinazione  del  biometano  e  2.945.250

Nm3/anno verranno avviati al cogeneratore di potenza di 635 kW per la produzione di energia elettrica e

termica = autoconsumi.

Il  digestato in uscita dall’impianto (61.048 t/anno) verrà sottoposto a separazione per ottenere 24.837

t/anno a bassa sostanza organica che verranno ricircolate in testa all’impianto di digestione per fluidificare

la massa in fermentazione; la parte liquida del digestato NON ricircolata in testa all’impianto pari a circa

16.323 t/anno e la parte solida ricavata dalla separazione pari a circa 19.889 t/anno verranno avviate al

compostaggio;

L’ammendante compostato ricavato (compostato misto ai sensi del DM n. 75/2010) ammonterà a circa

13.903 t/anno e verrà immesso in commercio. 

PIANO DI APPROVVIGIONAMENTO: il  proponente ha allegato al  Piano la Dichiarazione alla fornitura di
Biomasse – Tutoli  e  stocchi  di  mais  e  la  Manifestazione di  interesse alla  fornitura di  Reflui  zootecnici,
entrambe della Società AGRALYA Srl di Bondeno.

RICHIAMATE le richieste di integrazioni degli Enti di seguito elencati:

1) Servizio Territoriale Arpae (PG 2023/85261 del 15/05/2023),

2) Provincia di Ferrara (PG 2023/86779 del 17/05/2023),

3) Comune di Copparo (acquisita con PG 2023/87963 del 19/05/2023),

4) Ausl Ferrara (acquisita con PG 2023/88514 del 19/05/2023),

5) Comando prov.le dei Vigili del Fuoco di Ferrara (acquisita con PG 2023/87711 del 18/05/2023),

6) Unità Specialistica Aria/CEM Arpae (acquisita con PG 2023/88413 del 19/05/2023),

7) Consorzio di Bonifica Pianura di Ferrara (acquisita con PG 2023/89099 del 22/05/2023),

8) Unione dei Comuni Terre e Fiumi (acquisita con PG 2023/88838 del 22/05/2023);

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 622 3811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara – Unità Autorizzazioni complesse ed Energia
Via Bologna 534, 44121 Ferrara tel 331 4011836 - 0532 234933 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it



RICHIAMATA altresì la documentazione che il proponente ha trasmesso in risposta alle richieste degli Enti

e, successivamente, nella forma di integrazioni volontarie per corrispondere alle richieste di chiarimenti

emerse nel corso nel corso del procedimento e della 2^ seduta di Conferenza dei Servizi:

● in data 20/07/2023 (acquisite con PG 2023/126706 – 2023/126709 – 2023/126715 – 2023/126727) 

● in  data  10/08/2023  il  proponente  ha  trasmesso  come  integrazione  volontaria  la  “Planimetria

dell’impianto  con  l’indicazione  delle  distanze  di  sicurezza  esterne”  in  modo  da  allineare  la

documentazione presentata con l’istanza a quella presentata al Comando VV.F. (acquisita con PG

2023/139342);

● in  data 15/09/2023 il  proponente trasmette ulteriori  integrazioni  volontarie   (acquisite con PG

2023/156642 e 156646) e, in data 16/10/2023 acquisita con PG 2023/168211, la revisione della

relazione di ValSat per adeguarla a quanto previsto dall’art. 18 della LR 24/2017; 

DATO ATTO  che: 

1. il  procedimento  è  risultato  sospeso  per  59  giorni  consecutivi  a  seguito  della  richiesta  del

proponente di proroga della sospensione medesima;

2. a seguito della Valutazione Urbanistica dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi dalla quale risulta che

le opere in progetto costituiscono variante al PUG, questa Agenzia provvede a pubblicare l’avviso di

deposito sul Burert per 40 giorni consecutivi (dal 13/09/2023 al 23/10/2023) ai fini della Variante al

citato strumento urbanistico;

3. la  Conferenza  dei  Servizi  si  è  articolata  in  n.  3  sedute  in  data  18/05/2023,  25/08/2023  e

19/01/2024;

4. nel corso del procedimento sono stati raccolti i seguenti pareri:

Soprintendenza  Archeologia  Belle  Arti  Paesaggio (PG  2023/86037  del  17/05/2023)  parere  con

prescrizioni che la Soprintendenza ha già provveduto a trasmettere al Comando Prov.le dei Vigili

del Fuoco di Ferrara quale Amministrazione procedente;

Ag. Regionale Settore Sicurezza e Protezione Civile (PG 2023/87179 del 18/05/2023) nulla osta;

Comando Prov.le Vigili  del Fuoco di Ferrara (PG 2023/140632 del 11/08/2023 e PG 191220 del

10/11/2023) parere favorevole con prescrizioni;

Arpae Servizio Territoriale (PG 2023/87738 del 18/05/2023) parere favorevole con prescrizioni;

Ministero delle Imprese e del Made in Italy (PG 2023/92757 del 26/05/2023 e Pg 2023/126727 del

20/07/2023) nulla osta;

Consorzio di Bonifica Pianura di Ferrara (PG 2023/143197 del 22/08/2023) parere favorevole con

prescrizioni;

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 622 3811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara – Unità Autorizzazioni complesse ed Energia
Via Bologna 534, 44121 Ferrara tel 331 4011836 - 0532 234933 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it



Comune  di  Copparo (PG  2023/140637  del  11/08/2023)  (comunicazione  relativa  alle  opere  di

compensazione/convenzione);

Comune  Riva  del  Po (PG  2023/111755  del  27/06/2023)  (comunicazione  relativa  alle  opere  di

compensazione/convenzione);

Unione dei  Comuni  Terre e Fiumi – SUEI (PG 2023/145907 del  28/08/2023) => parere scarichi

domestici con prescrizioni, parere emissioni acustiche con prescrizioni e schema di Permesso di

costruire con prescrizioni;

Unione dei Comuni Terre e Fiumi – Settore Programmazione e urbanistica (PG 2023/165358 del

29/09/2023)  Comunicazione  relativa  al  non  rispetto  delle  distanze  tra  trincea  stoccaggio  ed

abitazioni  e  comunicazione  del  Parere  contrario  espresso  dalla  Commissione  Qualità

Architettonica e Paesaggio;

Ausl – UOC Igiene Pubblica (PG 2023/145255 del 25/08/2023) Parere favorevole con prescrizioni;

Ausl – UOC Igiene degli allevamenti e prod. Zootecniche (PG 2023/144619 del 24/08/2023) parere

favorevole con prescrizioni;

SSA Arpae  (PG 2023/144210 del 23/08/2023) Relazione tecnica con prescrizioni;

ST Arpae (PG 2023/144727 del 24/08/2023) Relazione tecnica con prescrizioni;

Comune di Copparo – Delibera di Consiglio n. 165 del 17/10/2023 (PG 2024/2613 del 09/01/2024)

Dissenso alla Variante al PUG;

Unione dei Comuni terre e Fiumi – Delibera n. 44 del 06/11/2023 (PG 2024/2606 del 09/01/2024)

Valutazione contraria alla variante al PUG;

InRete  (PG 2023/186035 del 02/11/2023) Parere favorevole (assenza di interferenze);

VISTE:

 le  motivazioni  contenute  e  sostenute  nel  parere  non  favorevole  all’intervento  espresso  dalla

Commissione Qualità Architettonica e Paesaggio;

 la Delibera di Consiglio Comunale di Copparo n. 165 del 17/10/2023; 

 la Delibera di Consiglio dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi – n. 44 del 06/11/2023;  

DATO ATTO che la seduta conclusiva della Conferenza dei Servizi, tenutasi in data 19/01/2024, ha dato

esito  negativo  preannunciando  la  trasmissione  del  Preavviso  di  diniego  ai  sensi  dell’art.  10  bis  della

L.241/90 e ss.mm.ii.;

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 622 3811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara – Unità Autorizzazioni complesse ed Energia
Via Bologna 534, 44121 Ferrara tel 331 4011836 - 0532 234933 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it



RILEVATO CHE:

 in data 24/01/2024 questa Agenzia ha trasmesso al proponente e agli Enti della Conferenza dei Servizi il

preavviso di diniego sopra richiamato con il quale veniva comunicato al proponente il termine di 10

giorni entro i quali trasmettere le proprie osservazioni (PG 2024/14195);

 in data 06/02/2024 questa Agenzia ha trasmesso al proponente e agli Enti della Conferenza dei Servizi

l’Atto di diniego al rilascio dell’autorizzazione unica ai sensi del D.Lgs. 387/2003 e ss.mm.ii.;

ACCERTATO CHE: 

1. in  data 02.02.2024  il  proponente ha inviato tramite  PEC riscontro alle  osservazioni  del  Comune di
Copparo, vale a dire nei termini previsti dal preavviso di diniego;

2. la  suddetta  nota  di  riscontro  alle  osservazioni  del  Comune  di  Copparo  è  stata   acquisita  al   PG
2024/23481 di questa Agenzia il 6.02.2024, vale a dire la medesima data nella quale è stato inviato
l’atto di diniego alla Ditta Crystal Energy;

3. in data 08/02/2024 questa Agenzia ha trasmesso  al proponente e agli Enti della Conferenza dei Servizi
una  comunicazione  con  la  quale  provvedeva  a  sospendere  l’atto  diniego  DET-AMB-2024-646  del
05/02/2024 al fine di prendere visione e valutare le osservazioni inviate dal proponente; 

DATO ATTO CHE nell’Atto di Diniego non sono state prese in considerazione le osservazioni trasmesse dal
proponente;

RESO NOTO CHE, come previsto dalla Deliberazione del Direttore Generale n. D.D.G. n. 100 del 20.07.2022,
il titolare del trattamento dei dati personali forniti dal proponente è il Direttore generale di ARPAE, che il
responsabile del trattamento è la Dr.ssa Valentina Beltrame Responsabile di ARPAE A.A.C. Centro (DEL-
2022-163 del 22/12/2022 di assegnazione incarico di Resp. Area Autorizzazioni e Concessioni Centro) e che
le informazioni di cui all’art.13 del d.lgs. 196/2003 sono contenute nell’Informativa per il trattamento dei
dati personali consultabile presso la segreteria di ARPAE SAC di Ferrara, con sede in Ferrara, Via Bologna
534 e disponibile sul sito istituzionale, su cui è possibile anche acquisire le informazioni di cui agli artt. 12,
13 e 14 del regolamento (UE) 2016/679 (RGDP)".

 

DISPONE

DI ASSUMERE la premessa quale parte integrante del presente provvedimento;

DI  RITIRARE  in  autotutela, per  le  motivazioni  descritte  in  premessa,  l’Atto  di  diniego  rilasciato  con
provvedimento n. DET-AMB-2024-646 del 05/02/2024;

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 622 3811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara – Unità Autorizzazioni complesse ed Energia
Via Bologna 534, 44121 Ferrara tel 331 4011836 - 0532 234933 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it



DI PROVVEDERE a trasmettere copia del presente provvedimento alla Società Crystal Energy Srl e agli Enti
della Conferenza dei Servizi;

DI RENDERE NOTO CHE,  come previsto dalla Deliberazione del Direttore Generale n. D.D.G. n. 100 del
20.07.2022, il titolare del trattamento dei dati personali forniti dal proponente è il Direttore generale di
ARPAE, che il responsabile del trattamento è la Dr.ssa Valentina Beltrame Responsabile di ARPAE A.A.C.
Centro (DEL-2022-163 del 22/12/2022 di assegnazione incarico di Resp. Area Autorizzazioni e Concessioni
Centro) e che le informazioni di cui all’art.13 del d.lgs. 196/2003 sono contenute nell’Informativa per il
trattamento  dei  dati  personali  consultabile  presso  la  segreteria  di  ARPAE SAC di  Ferrara,  con  sede  in
Ferrara, Via Bologna 534 e disponibile sul sito istituzionale, su cui è possibile anche acquisire le informazioni
di cui agli artt. 12, 13 e 14 del regolamento (UE) 2016/679 (RGDP)".

Avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale o,
in alternativa, al Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 o 120 giorni dalla data di ricevimento dello
stesso.

Dott.ssa Geol. Gabriella Dugoni
Dirigente del Servizio Autorizzazioni e Concessioni – Arpae Ferrara

f.to digitalmente

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 622 3811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara – Unità Autorizzazioni complesse ed Energia
Via Bologna 534, 44121 Ferrara tel 331 4011836 - 0532 234933 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


